
АДМИНИСТРАЦИЯ АЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 АЛТАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

23.12. 2019                                                с. Ая                                                         № 151 

 

Об утверждении реестра 

муниципальных услуг, 

оказываемых Администрацией 

Айского сельсовета Алтайского 

района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Айский сельсовет 

Администрация Айского сельсовета Алтайского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг, оказываемых 

Администрацией Айского сельсовета Алтайского района. 

2.Считать утратившим силу постановление от 21.05.2018 г. № 53 «Об утверждении 

реестра муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Айского сельсовета 

Алтайского района» . 

 

  

Глава Администрации 

Айского сельсовета                                                                                    В.Я.Плотников 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                

   Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

от 23.12.2019 г. № 151          

 

 
РЕЕСТР 

муниципальных услуг, оказываемых Администрацией 

Айского сельсовета Алтайского района 

  

  Наименование 

исполняемой 

муниципальной 

услуги 

Наименование 

органа, 

должностного лица, 

ответственного за 

исполнение 

муниципальной 

услуги 

Основание 

исполнения 

муниципальной 

услуги 

Сведения о 

принятии 

административного 

регламента 

(вид правового 

акта, дата и №) 

1 Выдача выписки  

из   

похозяйственной 

книги 

Администрация 

Айского сельсовета,  

екретарь 

Администрации, 

специалисты 

Администрации 

Федеральный Закон от 

06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

РФ»;  

 Федеральный Закон 

от 02 мая 2006 года № 

59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений граждан в 

РФ»;  

Закон Алтайского 

края от 29 декабря 

2006 года № 152-ЗС       

«Об обращениях 

граждан»  

Постановление  

Администрации от 

16.05.2018 № 43 

 

2 Предоставление 

жилого помещения 

по договору 

социального найма 

Администрация 

Айского сельсовета; 

секретарь 

Администрации 

Конституция РФ, 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

РФ», 

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210 –ФЗ 

«О предоставлении 

государственных и 

муниципальных 

услуг»,  

Жилищный кодекс РФ 

Постановление 

Администрации от 

04.04.2014 № 36 



Закон Алтайского 

края от 09.12.2005 № 

115 –ФЗ «О порядке 

ведения органами 

местного 

самоуправления учета 

граждан в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договору социального 

найма», Устав 

муниципального 

образования  

3 Присвоение 

(изменение, 

аннулирование) 

адреса объекту 

недвижимости 

Администрация 

Айского сельсовета; 

секретарь 

Администрации, 

специалист 

Администрации 

Конституция РФ, 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

РФ», 

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210 –ФЗ 

«О предоставлении 

государственных и 

муниципальных 

услуг»,  Устав 

муниципального 

образования  

Постановление  

Администрации от 

18.05.2018 № 51 

 

4 Постановка на учет 

граждан, 

испытывающих 

потребность в 

древесине для 

собственных нужд 

Администрация 

Айского сельсовета; 

секретарь 

Администрации 

Конституция РФ ; 

Федеральный закон от 

06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в РФ, 

Лесной кодекс РФ, 

Жилищный кодекс 

РФ,  

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» , 

Федеральный закон от 

27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных 

данных»; Устав 

муниципального 

Постановление 

Администрации от 

29.09.2015 № 129; 

Постановление 

Администрации от 

15.06.2017 № 79 ( 

дополнения); 

 

 



образования 

5 Выдача 

разрешений на 

снос или пересадку 

зеленых 

насаждений 

Администрация 

Айского сельсовета; 

секретарь 

Администрации 

 Конституция РФ ; 

Федеральный закон от 

06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в РФ , 

Федеральный  закон 

от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» , 

Федеральный закон от 

27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных 

данных»;  

Федеральный закон от 

10.01.2002 № 7-ФЗ 

«Об охране 

окружающей среды» , 

 Приказ Госстроя РФ 

от 15.12.1999 № 153 

«Об утверждении 

Правил создания, 

охраны и содержания 

зеленых насаждений в 

городах Российской 

Федерации»; 

 Закон Алтайского 

края от 08.09.2003 № 

41-ЗС «Об охране 

зеленых насаждений 

городских и сельских 

поселений Алтайского 

края»; 

 Устав 

муниципального 

образования; 

Положение об охране 

зеленых насаждений 

на территории 

муниципального 

образования, 

утвержденного 

решением Собрания 

депутатов Айского 

сельсовета от 

22.08.2012 г № 24 ; 

Постановление 

Администрации от 

29.09.2015 № 128 

consultantplus://offline/ref=60F2FF8EC1E9BE2CB43AAB1AB0937BD63C8E5179783D2F7730829B3251z5s0F


6 Выдача 

разрешения 

(ордера) на 

производство 

земляных работ на 

территории 

муниципального 

образования 

Айский сельсовет 

Алтайского района 

Администрация 

Айского сельсовета; 

секретарь 

Администрации 

Конституция РФ,  

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих прин-

ципах организации 

местного 

самоуправления в РФ»  

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» ; 

 Федеральный закон 

от 27.07.2006 №152-

ФЗ «О персональных 

данных» ; 

Правила 

благоустройства на 

территории МО 

Айский сельсовет; 

Устав 

муниципального 

образования Айский 

сельсовет Алтайского 

района. 

Постановление 

Администрации от 

07.06.2017 г. № 75 

7 Рассмотрение 

обращений 

граждан  

Администрация 

Айского сельсовета; 

секретарь 

Администрации 

Конституция РФ; 

Федеральный закон от 

2 мая 2006 г. № 59-ФЗ 

«О порядке 

рассмотрения обра-

щений граждан РФ» ; 

Федеральный закон от 

27 июля 2006 г. № 

149-ФЗ «Об 

информации, 

информационных 

технологиях и о 

защите информации»  

Федеральный закон от 

27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ «О 

персональных 

данных» 

Федеральный закон от 

27 июля 2010 г. № 

210-ФЗ «Об 

организации 

исполнения 

государственных и 

Постановление 

Администрации от 

04.06.2018 г. № 65 



муниципальных 

услуг»  

Федеральный Закон от 

27 апреля 1993 г. № 

4866-1 «Об 

обжаловании в суд 

действий и решений, 

нарушающих права и 

свободы граждан»  

Постановление 

Правительства РФ от 

17.11.2007 г. № 781 

«Об утверждении 

Положения об 

обеспечении 

безопасности 

персональных данных 

при их обработке в 

информационных 

системах 

персональных 

данных»; 

 Устав 

муниципального 

образования Айский 

сельсовет  

8 Признание 

садового дома 

жилым домом и 

жилого дома 

садовым домом 

Администрация 

Айского сельсовета; 

секретарь 

Администрации 

Гражданский кодекс 

РФ; 

Градостроительный 

кодекс РФ; 

Земельный кодекс РФ;         

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; 

Федеральный закон от 

29.07.2017 № 217-ФЗ 

«О ведении 

гражданами 

садоводства и 

огородничества для 

собственных нужд и о 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

РФ»; 

Федеральный закон от 

30.12.2009 № 384-ФЗ 

Постановление 

Администрации от 

23.12.2019 г. № 150 

 

Исключен. 

Постановление 

Администрации от 

13.06.2023 г. № 98 



«Технический 

регламент о 

безопасности зданий и 

сооружений»; 

Постановление 

Правительства РФ от 

28.01.2006 № 47 «Об 

утверждении 

Положения о 

признании помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания, 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции, 

садового дома жилым 

домом и жилого дома 

садовым домом»; 

Приказ Министерства 

экономического 

развития Российской 

Федерации от 

01.09.2014 № 540 «Об 

утверждении 

классификатора видов 

разрешенного 

использования 

земельных участков»;  

Положение 

Администрации 

Айского сельсовета 

«О признании 

помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания, 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции, 

садового дома жилым 

домом и жилого дома 

садовым домом» от 

23.12.2019 г. № 149; 

Устав 

муниципального 

образования Айский 

сельсовет     



АДМИНИСТРАЦИЯ АЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 АЛТАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

13.06. 2023                                                с. Ая                                                         № 98 

 

О внесении изменений в постановление 

от 23.12.2019 г. № 151 «Об утверждении 

реестра муниципальных услуг, 

оказываемых Администрацией Айского 

сельсовета Алтайского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Айский сельсовет 

Администрация Айского сельсовета Алтайского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Айского сельсовета Алтайского района 

от 23.12.2019 г. № 151 следующие изменения:  

-  исключить пункт 8  реестра муниципальных услуг, оказываемых 

Администрацией Айского сельсовета Алтайского района.  

2.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

  

Глава Администрации 

Айского сельсовета                                                                                    В.Я.Плотников 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


